
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 101 del 12/11/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI STRAORDINARI A SOSTEGNO DELLE UTENZE 
DOMESTICHE DELLA TARI CORRISPETTIVO DELL'ANNO 2022 IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

L’anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di novembre  alle ore   12:30 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 101 del   12/11/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
CONTRIBUTI  ECONOMICI  STRAORDINARI  A  SOSTEGNO  DELLE  UTENZE 
DOMESTICHE  DELLA  TARI  CORRISPETTIVO  DELL'ANNO  2022  IN 
CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA COVID-19.

La GIUNTA COMUNALE:

Premesso che il Comune di Dosolo ha adottato una serie di misure volte a sostenere 
famiglie  ed  imprese  durante  l'emergenza  generata  dalla  pandemia  di  Covid-19, 
diffusasi a partire dai primi mesi dell'anno 2020; 

Atteso che il Consiglio dei Ministri ha disposto al 31 marzo 2022 la chiusura dello stato 
di emergenza dichiarato il 31 gennaio 2020 per contrastare la diffusione dell'epidemia 
di Covid-19; 

Evidenziato,  in  particolare,  che  tra  le  misure  adottate  dall'Ente  a  sostegno  delle 
famiglie  rientra  l'applicazione  di  riduzioni  della  tariffa  per  il  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti urbani (cosiddetta “TARI corrispettivo”) degli anni 2020 e 2021; 
tariffa che è applicata e riscossa dalla ditta affidataria del servizio di igiene urbana nel 
territorio comunale, ossia da Aprica S.p.A.;

Richiamate  a  tal  proposito  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del 
21/07/2020,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  tariffe  aventi  natura  di 
corrispettivo in luogo della TARI per il servizio di gestione rifiuti anno 2020: conferma 
tariffa anno 2019”, e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione tariffe aventi natura di corrispettivo in luogo della 
TARI per il servizio di gestione dei rifiuti anno 2021”, con le quali si è stabilito di non 
conteggiare il costo di n. 2 svuotamenti di rifiuto secco residuo nella determinazione di 
quanto dovuto a titolo di corrispettivo per i rifiuti rispettivamente per gli anni 2020 e 
2021, con riferimento alle utenze domestiche riferite a nuclei famigliari in cui sono 
risultati presenti soggetti positivi, in isolamento o in quarantena obbligatoria da Covid-
19, e come tali autorizzati alla gestione dei rifiuti urbani secondo le indicazioni fornite 
dall'Istituto Superiore di Sanità; 

Accertato  che  l’Ufficio  Tributi  del  Comune  di  Dosolo,  in  collaborazione  con  Aprica 
S.p.A.,  ha  dato  esecuzione  a  quanto  stabilito  dal  Consiglio  Comunale  con  i 
provvedimenti  sopraccitati,  disponendo la  riduzione della  TARI corrispettivo per  gli 
anni 2020 e 2021 in favore delle suddette utenze domestiche;

Precisato che l'onere a carico del Comune di Dosolo per l'applicazione delle suddette 
riduzioni della TARI corrispettivo da parte del gestore del servizio di igiene urbana:
- per l'anno 2020 è stato quantificato in complessivi €uro 203,20; spesa finanziata da 
fondi statali assegnati per far fronte all’emergenza Covid-19;
- per l'anno 2021 è in corso di quantificazione e sarà finanziato con risorse proprie del 
bilancio comunale;

Dato atto che, in aggiunta alle riduzioni della TARI corrispettivo già deliberate,  sono 
state adottate ulteriori misure a sostegno delle utenze domestiche riferite a nuclei 
famigliari in condizioni di difficoltà economica e sociale che la pandemia ha contribuito 
ad aggravare,  attribuendo alle  stesse  contributi  economici  straordinari,  a  rimborso 
parziale  della  tariffa  pagata  o  da  pagare  per  l'anno  2021,  come  disposto  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104 del  20/11/2021,  avente  ad  oggetto: 



“Approvazione schema di bando per l'assegnazione di contributi economici straordinari 
alle utenze domestiche della TARI corrispettivo dell'anno 2021,  in conseguenza della 
crisi economica e sociale generata dalla pandemia di Covid-19;

Considerato  che i  contributi  economici  di  che  trattasi  sono  stati  finanziati  con  i 
trasferimenti statali ricevuti nel corso dell'anno 2020 per far fronte alle minori entrate 
ed alle maggiori spese correlate alla pandemia, e non completamente impiegati;

Evidenziato che le suddette risorse  potevano essere altresì destinate al sostegno di 
famiglie ed imprese colpite dall'emergenza Covid-19, anche attraverso l’erogazione di 
contributi economici;

Richiamate le seguenti disposizioni relative all'erogazione dei fondi statali ai comuni 
per fronteggiare la pandemia nell'anno 2020:
- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n.  77,  il  quale  all'art.  106  ha  istituito,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’interno, un fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali, per 
concorrere  ad  assicurare  agli  stessi  le  risorse  necessarie  per  l’espletamento  delle 
funzioni  fondamentali  anche in  relazione  alla  possibile  perdita  di  entrate connesse 
all’emergenza Covid-19;
- decreto della Direzione centrale per la finanza locale del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, datato 24707/2020, con il quale è stato 
ripartito  il  fondo di  cui  all’articolo  106 del  decreto-legge 19 maggio  2020,  n.  34, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,  ed  assegnata  al 
Comune di Dosolo la quota di €uro 80.135,30;
- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante: “Misure urgenti per il sostegno e il  
rilancio dell'economia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, che all’art. 39 ha previsto l’incremento del fondo per l'esercizio delle funzioni 
degli enti locali;
- decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze, del 11 novembre 2020, con quale è stato erogato un acconto a valere sulle 
risorse incrementali previste dal citato articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 104 
del 2020, ed assegnata al Comune di Dosolo la somma di €uro 26.635,09;
- decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il  Ministro dell’economia e delle 
finanze,  con  il  quale  è  stato  determinato  per  l’anno  2020  il  saldo  delle  risorse 
incrementali del fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali previste dal citato 
articolo 39, comma 1, del decreto-legge n. 104 del 2020, ed assegnato al Comune di 
Dosolo l’importo pari ad €uro 4.626,23;

Accertato che nell’anno 2020 l'importo complessivo, assegnato al Comune di Dosolo 
nell'ambito del fondo statale per l’esercizio delle funzioni fondamentali dei comuni, è 
risultato pari a complessivi €uro 111.396,62;

Precisato che del suddetto importo complessivo, pari ad €uro 111.396,62, la quota di 
€uro  35.220,24  costituisce  la  perdita  massima  riconoscibile  per  l'attribuzione  di 
agevolazioni TARI in conseguenza della crisi economica generata dalla pandemia, così 
come stabilito dal decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con 
il Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 novembre 2020, integralmente sostituito dal 
decreto  del  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, concernenti la certificazione della perdita di 
gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, presentata dal Comune 
di Dosolo in data 22/05/2021; 



Atteso che l’importo assegnato al Comune di Dosolo per l'attribuzione di riduzioni della 
TARI  corrispettivo,  pari  a  complessivi  €uro  35.220,24,  è  da  suddividere  come  di 
seguito riportato:
- €uro 26.997,76 da destinare al sostegno delle utenze non domestiche:
- €uro 8.222,48 da destinare al sostegno delle utenze domestiche;
come specificato nell'allegato al Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, datato 24 giugno 2021;

Dato atto che quota parte della predetta assegnazione di €uro 8.222,48, in misura 
pari ad €uro 203,20, è già stata destinata, con determinazione n. 288 del 28/10/2021, 
alla  copertura  degli  oneri  derivanti  dall'applicazione  delle  riduzioni  della  TARI 
corrispettivo dell'anno 2020 in favore delle utenze domestiche, come deliberate dal 
Consiglio Comunale con provvedimento n. 15 del 21/07/2020;

Vista la determinazione n. 320 del 22/11/2021, con la quale era stato approvato il 
bando per l'assegnazione di contributi economici straordinari a sostegno delle utenze 
domestiche della  TARI corrispettivo  dell'anno 2021,  in conseguenza dell'emergenza 
Covid-19, e destinato l'importo complessivo di  €uro  8.019,28 all'erogazione di  tali 
contributi;

Richiamata  la  determinazione  n.  74 del  28/02/2022,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione graduatoria relativa al bando per l'assegnazione di contributi economici 
straordinari  alle  utenze  domestiche  della  TARI  corrispettivo  dell'anno  2021  in 
conseguenza dell'emergenza Covid-19”, nella quale si dà atto che le risorse assegnate 
agli  aventi  diritto  ammontano  ad  €uro  1.615,67 e  che  le  risorse  non  distribuite 
ammontano ad €uro 6.403,61;

Preso  atto  che  il  suddetto  importo  di  €uro  6.403,61,  confluito  in  avanzo  di 
amministrazione  2021 – fondi  vincolati,  come da Rendiconto 2021,  approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 09/05/2022, è stato stanziato nel bilancio 
di previsione 2022/2024 – esercizio 2022, con variazione di bilancio approvata dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 09/05/2022;

Visto l'art.  13 del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in 
materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali,  connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il  contenimento degli 
effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”, convertito con modificazioni dalla 
legge 28 marzo 2022, n. 25, il quale ha previsto che le risorse assegnate agli enti a 
valere sul Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali, di cui all’art. 106 del D.L. 
n. 34/2020 e successivi rifinanziamenti, e le risorse assegnate come ristori specifici di 
spesa per il biennio 2020 e 2021, possono essere utilizzate dagli enti anche nell’anno 
2022;

Accertato, in definitiva, che le risorse residue, a disposizione del Comune di Dosolo, da 
destinare al sostegno delle utenze domestiche della TARI corrispettivo, in conseguenza 
dall'emergenza Covid-19, ammontano a complessivi €uro 6.403,61; 

Visti gli atti predisposti dal Responsabile del Settore Finanziario ( schema di bando e 
modello  di  domanda) per  l’assegnazione  di  contributi  economici  straordinari  alle 
utenze domestiche della TARI corrispettivo, in allegato al presente atto 

Ritenuto di autorizzare il Responsabile suindicato a provvedere a tutti gli adempimenti 
necessari all'attuazione di quanto disposto con il presente atto ;



Visti:
- il Regolamento comunale per l'applicazione della tariffa avente natura corrispettiva in 
luogo della TARI (Tributo diretto alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti), come da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 
del 29/06/2021;
- l'art. 12, rubricato “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, della legge 7 
agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti  pubblici  e  soggetti  privati,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  34  del 
16/05/1991;
- la  disciplina  sugli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013,  n.  33,  recante: “Riordino della  disciplina  riguardante il 
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del T.U., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di autorizzare , per le motivazioni esposte in premessa, il Responsabile del Settore 
Finanziario all'assegnazione di contributi economici straordinari alle utenze domestiche 
della  TARI  corrispettivo  dell'anno  2022,  riferite  a  nuclei  famigliari  in  condizioni  di 
difficoltà  economica  e  sociale  che  la  pandemia  ha  presumibilmente  contribuito  ad 
aggravare,  secondo  quanto  previsto  dall’allegato  schema  di  bando  e  modello  di 
domanda;

2) Di dare atto la spesa per l’erogazione dei suddetti contributi economici per l'anno 
2022, pari a complessivi €uro 6.403,61, è disponibile al capitolo 56506 “Agevolazioni 
TARI  Corrispettivo  Emergenza  Covid-19  (Fin.  Avanzo  vincolato)  –  Missione  14, 
Programma 01, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio 2022; 

3) Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Finanziari tutti gli adempimenti 
connessi e consequenziali al presente provvedimento; 

Dopodiché,  valutata  l’urgenza  di  dare  attuazione  al  dispositivo  della  presente 
deliberazione, al fine di provvedere all’assegnazione dei contributi economici di che 
trattasi entro l'anno 2022,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  votazione,  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 35 del 12.11.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


